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Diciembre 2017RECURSOS TRIBUTARIOSRECURSOS TRIBUTARIOS Año 2017

LaLa recaudaciónrecaudación dede RecursosRecursos TributariosTributarios deldel añoaño 20172017
alcanzóalcanzó $$ 22..537537..661661 millonesmillones lolo queque representarepresenta unauna variaciónvariación

interanualinteranual dede 2929,,22%% (*)(*)..

(*)(*) ElEl SinceramientoSinceramiento FiscalFiscal aportóaportó durantedurante elel 20172017 $$ 4141..000000 MillonesMillones



Diciembre 2017COMPARATIVOCOMPARATIVO Año 2017

CONCEPTOCONCEPTO 20172017 20162016 DiferenciaDiferencia Variación %Variación %

Recursos TributariosRecursos Tributarios
Impuestos  1/Impuestos  1/

2.537.6612.537.661 1.963.3851.963.385 574.276574.276 29,2  29,2  

1.696.7281.696.728 1.299.3301.299.330 397.397397.397 30,6  30,6  p /p /
IVA Neto  2/IVA Neto  2/
ImpositivoImpositivo
AduaneroAduanero
Devoluciones (Devoluciones (‐‐))

G iG i

765.336765.336 583.217583.217 182.119182.119 31,2  31,2  

542.115542.115 406.120406.120 135.995135.995 33,5  33,5  

243.727243.727 183.029183.029 60.69860.698 33,2  33,2  
20.50620.506 5.9325.932 14.57414.574 245,7  245,7  

555 023555 023 432 907432 907 122 116122 116 28 228 2GananciasGanancias
Débitos y CréditosDébitos y Créditos
Resto de impuestos  3/Resto de impuestos  3/

Seguridad SocialSeguridad Social
Comercio ExteriorComercio Exterior

555.023555.023 432.907432.907 122.116122.116 28,2  28,2  

172.838172.838 131.669131.669 41.16941.169 31,3  31,3  
203.530203.530 151.537151.537 51.99351.993 34,3  34,3  

704.177704.177 536.180536.180 167.996167.996 31,3  31,3  

136.757136.757 127.875127.875 8.8828.882 6,9  6,9  

1/  Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.  1/  Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.  
2/  Recaudación neta de devoluciones.2/  Recaudación neta de devoluciones.

Derechos de ExportaciónDerechos de Exportación
Derechos de Importación y OtrosDerechos de Importación y Otros

66.12166.121 71.50971.509 ‐‐5.3885.388 ‐‐7,5  7,5  

70.63570.635 56.36656.366 14.27014.270 25,3  25,3  

3/  Recaudación neta de reintegros. Incluye Internos, Combustibles Líquidos y GNC, Bienes Personales, Facilidades de pago pen3/  Recaudación neta de reintegros. Incluye Internos, Combustibles Líquidos y GNC, Bienes Personales, Facilidades de pago pendiediente de distribución y otros.nte de distribución y otros.

Recursos Tributarios con Sinceramiento Fiscal 2.578.609 2.070.154 508.455 24,6  



Diciembre 2017
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LosLos ingresosingresos deldel IVAIVA NetoNeto
alcanzaronalcanzaron $$765765..336336 millonesmillones
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Diciembre 2017

d ió b i i b 20 / 20 6 i ió % i l

IVA POR ACTIVIDADIVA POR ACTIVIDAD Año 2017

Recaudación bruta Enero a Diciembre 2017 / 2016 ‐ Variación % interanual

I t di ió fi i 26%
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Diciembre 2017

2828

GANANCIASGANANCIAS Año 2017

28,28,2%2%

La recaudación del Impuesto a

G iG i
62.120 
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las GananciasGanancias alcanzó

$$ 555555..023023 millonesmillones
con una variación interanual de
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PAGOS DIRECTOS Y
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RETENCIONES DGA
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$  34.916 22,3%



Diciembre 2017CUENTAS CORRIENTESCUENTAS CORRIENTES Año 2017

31,331,3%%
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LosLos ingresosingresos deldel impuestoimpuesto alcanzaronalcanzaron

$$ 172172..838838 millonesmillones concon
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Créditos y Débitos en Cuenta CorrienteCréditos y Débitos en Cuenta Corriente $ 172.838 31,3%



Diciembre 2017SISTEMASISTEMA DE SEGURIDAD SOCIALDE SEGURIDAD SOCIAL Año 2017

LosLos recursosrecursos presupuestarios,presupuestarios, queque comprendencomprenden loslos conceptosconceptos queque sonson derivadosderivados exclusivamenteexclusivamente aa
OrganismosOrganismos deldel EstadoEstado alcanzaronalcanzaron$$ 704704..177177 millonesmillones concon unauna variaciónvariación interanualinteranual dede 3131,,33%%..

3131 33%%31,31,33%%

56 961

65.757   

73.430   

59.842   

61.175   

60 000

65.000

70.000

75.000

ConceptoConcepto AñoAño‐‐ 1717 AñoAño‐‐ 1616 DifDif.. Var. %Var. %

Sistema de seguridad social Sistema de seguridad social Años 2017 Años 2017 y y 2016 2016 En millones de pesosEn millones de pesos

50.323   

41.605   

42.751   

56.961   

44.276 45.470   

46.986   

46 767

50.915    52.521   

55.537   

54.635   

54.188    57.534   

57.793   
60.849   

45.000

50.000

55.000

60.000
Seguridad SocialSeguridad Social

Aportes PersonalesAportes Personales

Contribuciones PatronalesContribuciones Patronales

Ot i S id d S i lOt i S id d S i l

704.177  704.177   536.180  536.180   167.996  167.996   31,3  31,3  

279.186  279.186   212.743  212.743   66.442  66.442   31,2  31,2  

407.737  407.737   311.629  311.629   9696.107  .107   30,8  30,8  

30 56930 569 21 95521 955 8 6148 614 39 239 2

36.322    36.998   

42.489   
44.276   

45.233   
46.767   

30.000

35.000

40.000

ENE 
2016

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic ENE 
2017

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Otros ingresos Seguridad SocialOtros ingresos Seguridad Social

Otros SIPA (Otros SIPA (‐‐))

30.569  30.569   21.955  21.955   8.614  8.614   39,2  39,2  

13.315  13.315   10.148  10.148   3.1673.167 3131,2  ,2  

Sistema de Seguridad SocialSistema de Seguridad Social $ 704.177 31,3%



Diciembre 2017COMERCIO EXTERIORCOMERCIO EXTERIOR Año 2017

LaLa recaudaciónrecaudación dede DerechosDerechos dede importaciónimportación yy otrosotros alcanzóalcanzó

$$ 7070..635635 millonesmillones concon unauna variaciónvariación interanualinteranual dede 2525,,33%%..

LaLa recaudaciónrecaudación dede DerechosDerechos dede exportaciónexportación alcanzóalcanzó $$ 6666..121121
millonesmillones concon unauna variaciónvariación interanualinteranual negativanegativa dede 77,,55%%..

DERECHOS DE 
IMPORTACIÓN Y OTROS

DERECHOS DE EXPORTACIÓN

Comercio 
Exterior
Comercio 
Exterior

$ 70.635

$ 66 121

25,3%

7 5%DERECHOS DE EXPORTACIÓN $ 66.121 ‐7,5%
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RECAUDACIÓN TRIBUTARIARECAUDACIÓN TRIBUTARIA
Factores que incidieron Factores que incidieron 

en la recaudaciónen la recaudación



Diciembre 2017FACTORESFACTORES Año 2017

DevolucionesDevoluciones

PlanesPlanes dede FacilidadesFacilidades dede PagoPago

MayorMayor cumplimientocumplimiento deldel IVAIVA

AumentoAumento dede lala basebase imponibleimponible

Aumento de la cantidad de contribuyentesAumento de la cantidad de contribuyentes

MenorMenor presiónpresión tributariatributaria



Diciembre 2017DEVOLUCIONESDEVOLUCIONES Año 2017

IVAIVA
EnEn esteeste añoaño sese devolvierondevolvieron$ 29.400 millones$ 29.400 millones
másmás queque enen elel añoaño 20162016,, alcanzandoalcanzando unauna variaciónvariación
interanualinteranual dede 95 %95 %interanualinteranual dede 95 %95 %

Concepto Año 2017 Año 2016
Diferencia

Concepto Año 2017
Millones de pesos

Año 2016
Millones de pesos Valores 

absolutos %

Total 60.500 31.100 29.400 95 

Devoluciones + Reintegros 45.500 20.900 24.600 118

15.000Granos 10.200 4.800 47



Diciembre 2017PLANES DE FACILIDADES DE PAGOPLANES DE FACILIDADES DE PAGO Año 2017

Moratoria:        580.000

Otros: 1 300 000

1.880.000
planes

$ 120 MM

$ 167 MM

$ 287.000 M
cartera de deuda

49 % $ 675.000 M

Otros:             1.300.000planes $ 167 MM

son PyMEs    Total de préstamos
del sistema financiero 



Diciembre 2017
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Diciembre 2017
110

MAYOR CUMPLIMIENTO DEL IVAMAYOR CUMPLIMIENTO DEL IVA Año 2017
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Diciembre 2017AUMENTO DE LA BASE IMPONIBLEAUMENTO DE LA BASE IMPONIBLE Año 2017

+ 94 %
Antes

Ah

116.000 U$S

226 000 U$S
Total

Ahora 226.000 U$S

+ 495 %
Antes 19.000 U$S

Exterior

Bienes 
Personales

+ 495 %
Ahora 113.000 U$S

Exterior



Diciembre 2017AUMENTO DE LA CANTIDAD AUMENTO DE LA CANTIDAD 
DE CONTRIBUYENTESDE CONTRIBUYENTES Año 2017

Régimen general 1.420.0001.390.000 + 2 %
Nuevos

Bienes Personales

Monotributo

1.060.000

3.470.000

970.000

3.150.000

+ 10 %

+ 10 %

Nuevos 
contribuyentes

Noviembre 2016 vs. Noviembre 2017

440.000



Diciembre 2017
Disminución de la presión

PRESIÓN TRIBUTARIAPRESIÓN TRIBUTARIA Año 2017

26,2726,50

G i

Disminución de la presión 
por cambios normativos: 

$ 208.000 M *

25,77
25,65

25,54

25,50

26,00
Ganancias

Derechos de 
exportación

24,67
24,7925,00

25,50

Bienes 

IVA

24,39
24,25

24 00

24,50
Personales

Otros

Recursos  tributarios  recaudados por AFIP.  Años 2016 y 2017 no incluyen RSF

24,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Diciembre 2017VARIACION % POR IMPUESTOVARIACION % POR IMPUESTO Año 2017

IVA Bruto29.2%

Ganancias

Cheque

1er  2do  3er  4to 

Comex

Seg.Social
Trim Trim Trim Trim



Diciembre 2017Año 2017Variación % por impuestoVariación % por impuestoVARIACION % POR IMPUESTOVARIACION % POR IMPUESTO

5,4% 6,5%

2017 2016

30,2%
27,7%

IVA Neto 

Ganancias

Bs Personales

29,7%
27,3%

21,9%13,5%

Bs Personales

Monotributo

Resto

S S i l

22,0%13,1%

0,9%
0,4%

Seg.Social

Comex

1,0%
0,4%
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RECAUDACIÓN TRIBUTARIARECAUDACIÓN TRIBUTARIA
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Diciembre 2017RECURSOS TRIBUTARIOSRECURSOS TRIBUTARIOS

LosLosRecursosRecursos TributariosTributarios 2727,0%,0%LosLosRecursosRecursos TributariosTributarios
alcanzaronalcanzaron $$ 235235..210210 millonesmillones
concon unauna variaciónvariación interanualinteranual dede 226.581 

237.325 

224.066
224.464 

235.210 

230 000

250.000

270.000

290.000

2727,,00%%..

ConsiderandoConsiderando elel ingresoingreso deldel
162.654 

150.810 

170.345 

174.597 

180.091 

165 721

167.942 

164 143
169.369 

185.147 
203.743 

171.155 

184.318 

184.129 

205.681 

221.275 

224.066 

219.713 

150 000

170.000

190.000

210.000

230.000

gg
SinceramientoSinceramiento FiscalFiscal enen diciembrediciembre
20162016,, resultaresulta unauna variaciónvariación
negativanegativa dede 1414,,66%%..

134.803  137.762 

165.721  164.143 
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110.000

130.000

150.000

ENE 
2016
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Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dicnegativanegativa dede 1414,,66%%.. 2016 2017



Diciembre 2017RECURSOS TRIBUTARIOSRECURSOS TRIBUTARIOS

CONCEPTOCONCEPTO 20172017 20162016 DifDif.. Var. %Var. %

Recursos TributariosRecursos Tributarios
Impuestos  1/Impuestos  1/

235.210 185.147 50.063 27,0  

164.330 129.303 35.027 27,1  p /p /
IVA Neto  2/IVA Neto  2/
ImpositivoImpositivo
AduaneroAduanero
Devoluciones (Devoluciones (‐‐))

G iG i

,

71.938 54.600 17.339 31,8  

51.972 39.855 12.117 30,4  

21.966 16.879 5.088 30,1  
2.000 2.134 ‐134 ‐6,3  

53 061 42 427 10 634 25 1GananciasGanancias
Débitos y CréditosDébitos y Créditos
Resto de impuestos  3/Resto de impuestos  3/

Seguridad SocialSeguridad Social
Comercio ExteriorComercio Exterior

53.061 42.427 10.634 25,1  

17.642 13.006 4.635 35,6  
21.689 19.270 2.419 12,6  

61.175 46.767 14.408 30,8  

9.706 9.077 628 6,9  

1/  Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.  1/  Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.  
2/  Recaudación neta de devoluciones.2/  Recaudación neta de devoluciones.

Derechos de ExportaciónDerechos de Exportación
Derechos de Importación y OtrosDerechos de Importación y Otros

3.716 3.907 ‐190 ‐4,9  

5.990 5.171 819 15,8  

3/  Recaudación neta de reintegros. Incluye Internos, Combustibles Líquidos y GNC, Bienes Personales, Facilidades de pago pen3/  Recaudación neta de reintegros. Incluye Internos, Combustibles Líquidos y GNC, Bienes Personales, Facilidades de pago pendiediente de distribución y otros.nte de distribución y otros.

Recursos Tributarios con Sinceramiento Fiscal 235.238 275.542 ‐40.304 ‐14,6  
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